
 
  

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

          PROVINCIA DI FIRENZE  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N.93 DEL 06.11.2017    
 
 
 
OGGETTO: Bando della Fondazione CR Firenze “SPAZI ATTIVI: percorsi di 

rigenerazione urbana del territorio”. Approvazione della 
domanda di partecipazione al Bando e dello schema di 
Accordo unico di rete tra il Comune di Tavarnelle Val di Pesa, 
l’Unione Comunale del Chianti Fiorentino e le Associazioni 
“Amici del Museo di Arte Sacra”, “Amici della Musica di 
Tavarnelle”, “Associazione poetica del Chianti Fiorentino”, 
“Cittadinanza attiva e partecipazione”, Scuola di musica 
“Officine Creative del Chianti” e “Proloco Tavarnelle” per la 
presentazione del Progetto per la valorizzazione del Palazzo 
del Consiglio denominato “Tavarnelle Insieme 2.0”. 

 
L'anno duemiladiciassette e questo giorno sei del mese di novembre, alle 
ore 16.30, nel Palazzo Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
All'appello nominale degli Assessori in carica risultano: 
 
 

 
1) BARONCELLI David  Sindaco    PRESENTE 
2) CASAMONTI Giulia   “    PRESENTE 
3) PISTOLESI Tatiana                           “                                    PRESENTE 
4) RUSTIONI Marco    “    PRESENTE 
5) VENTURINI Davide    “    PRESENTE 
     

 
 
PRESIEDE l'adunanza il Sindaco David Baroncelli con l'assistenza del 
Segretario Comunale Dott.Rocco Cassano, incaricato della redazione del 
presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame 
dell'oggetto sopra indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto 
come segue: 
 
 
 



 
  

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

          PROVINCIA DI FIRENZE  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visti: 

- l'art. 13 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente Statuto del Comune di Tavarnelle Val di Pesa; 

 Considerato come il Comune di Tavarnelle Val di Pesa sia 
particolarmente attento alla valorizzazione ed alla promozione dell'attività 
culturale sul territorio ed alla valorizzazione dei luoghi della cultura; 
 Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30/2010 con 
la quale il Comune di Tavarnelle Val di Pesa ha approvato il Protocollo 
d’Intesa per lo sviluppo dell’integrazione amministrativa, la realizzazione di 
infrastrutture ed opere di interesse pubblico e la gestione associata di servizi 
e funzioni nel territorio del Chianti Fiorentino mediante l’Unione dei Comuni; 
 Rilevato che il Comune di Tavarnelle Val di Pesa, per lo svolgimento 
delle sue attività istituzionali, dispone dell’utilizzo dell’intero complesso 
monumentale del Palazzo del Consiglio, ex Casa del Fascio, di proprietà 
dello Stato; 
 Premesso che il Palazzo della Sala Consiliare, è stato dichiarato di 
interesse culturale ai sensi dell'art. 10, comma 1 del D.Lgs. n. 42 del 
22.01.2004 e ss.mm.ii., con il Decreto n. 49 del 20.05.2015 del Presidente 
della Commissione Regionale – Segretario Regionale del Segretariato 
Regionale del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo per la 
Toscana, in quanto costituisce testimonianza architettonica e delle 
trasformazioni storico-urbanistiche locali; 
 Dato che il Palazzo del Consiglio, attualmente largamente 
sottoutilizzato, rappresenta oggi un bene storico ed architettonico sul 
territorio da tutelare e valorizzare con la previsione di un intervento 
importante di riqualificazione e rigenerazione a fini sociali e culturali, 
nell’obiettivo principale di recuperare l’antica funzionalità sociale e 
comunitaria e renderlo così fruibile alla collettività stanziale e turistica, in 
modo che possa rappresentare anche occasione per lo sviluppo economico 
e motore di turismo culturale; 
 Considerato che la Fondazione CR Firenze ha pubblicato un bando 
denominato “SPAZI ATTIVI:   percorsi di rigenerazione urbana del territorio”, 
aperto a Enti pubblici, singole organizzazioni o reti di soggetti, per 
l’erogazione di contributi in favore della realizzazione di progetti aventi 
l’obiettivo di stimolare la leva della cultura e riattivare un metabolismo 
urbano positivo, attraverso interventi di rigenerazione creativa in ambito 
culturale ed economico, di spazi fisici situati all’interno dei territori 
ammissibili; 
 Considerato che il termine previsto dalla Fondazione CR Firenze per 
la presentazione delle domande è stabilito nel giorno 10.11.2017; 
 Rilevato che il suddetto bando intende sostenere economicamente 
progetti e proposte che prevedano: 

- l’attivazione di servizi, attività ed iniziative socio culturali da realizzarsi 
in combinazione con il recupero dello spazio fisico individuato e che 
siano parte di un piano di gestione declinato in un’ottica pluriennale; 

- interventi di ristrutturazione, messa a norma ed in sicurezza dello 



 
  

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

          PROVINCIA DI FIRENZE  

spazio fisico rispetto alle normative vigenti in materia ed interventi che 
possano garantire un pieno utilizzo e fruizione dello spazio per il quali 
si richiede il finanziamento anche da parte dei soggetti diversamente 
abili; 

 Visto che il Comune di Tavarnelle Val di Pesa, nell’intento di 
sostenere iniziative ed occasioni di aggregazione sociale, di crescita e di 
sviluppo culturale della comunità, promuove le realtà associative del 
territorio, le loro attività ed il fondamentale ruolo che svolgono per la 
collettività realizzando con queste una stretta collaborazione, che può 
costituire una valida piattaforma per l’elaborazione di un progetto di gestione 
comune del Palazzo del Consiglio avente la finalità di rafforzare e potenziare 
la rigenerazione del Palazzo del Consiglio quale nuovo spazio aperto e 
attivo alla socialità,  attraverso un importante intervento di restyling e 
rivitalizzazione degli spazi che si svolga in sintonia con l’attivazione di nuove 
attività culturali, sociali e di promozione turistica, come richiesto dal Bando 
della Fondazione CR Firenze; 
 Vista la bozza di Accordo Unico di Rete tra il Comune di Tavarnelle 
Val di Pesa, l’Unione Comunale del Chianti Fiorentino e le Associazioni 
“Amici del Museo di Arte Sacra”, “Amici della Musica di Tavarnelle”, 
“Associazione poetica del Chianti Fiorentino”, “Cittadinanza attiva e 
partecipazione”, Scuola di musica “Officine Creative del Chianti” e “Proloco 
Tavarnelle” per la partecipazione al Bando “SPAZI ATTIVI” della Fondazione 
CR di Firenze per la concessione di contributi ad Enti, con il progetto per la 
valorizzazione del Palazzo del Consiglio di Tavarnelle Val di Pesa 
denominato “Tavarnelle insieme 2.0”, che si allega al presente atto sotto la 
lettera A) a farne parte integrante e sostanziale; 
 Considerato che l’adesione all’Accordo Unico di Rete consente, in 
sinergia e collaborazione con gli altri Enti ed organismi associativi, di 
sviluppare un progetto unitario allo scopo di partecipare ad una rilevante 
fonte di finanziamento bandita dalla Fondazione CR Firenze e quindi la 
possibilità di accedere a risorse finanziarie ulteriori rispetto a quelle stanziate 
dal Comune di Tavarnelle Val di Pesa quale Ente capofila;  
 Ritenuto pertanto di approvare la bozza di Accordo Unico di rete 
come sopra meglio descritta; 
 Ricordato che nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2017 - 
2019, adottato con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 
14.11.2016, è stato inserito il progetto di restauro conservativo del Palazzo 
della Sala Consiliare di Tavarnelle Val di Pesa e di realizzazione di Info 
Point; 
 Vista la domanda per la partecipazione al bando “SPAZI ATTIVI” 
secondo la procedura on line aperta sul portale della Fondazione CR 
Firenze e la contestuale presentazione del progetto di rigenerazione urbana 
e culturale del Palazzo del Consiglio di Tavarnelle Val di Pesa; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 
01.12.2016 con la quale questa Amministrazione ha approvato il progetto 
preliminare redatto dall’Arch. Luigi Ulivieri per la valorizzazione dell'immobile 
storico di Piazza Matteotti n. 4, nel Comune di Tavarnelle Val di Pesa, 
nell’ottica di acquisirne gratuitamente la proprietà ai sensi del D. Lgs. n. 85 
del 28.05.2010, come determinato dalla Deliberazione del Consiglio 



 
  

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

          PROVINCIA DI FIRENZE  

Comunale n. 22 del 09.06.2014; 
 Rilevato che il suddetto progetto preliminare di valorizzazione del 
Palazzo della Sala Consiliare sopra meglio descritto, comprendente la 
realizzazione di un Punto di Informazione ed Accoglienza Turistica e di una 
sala polivalente, prevede come costo di realizzazione l’importo complessivo 
di € 530.200,00; 
 Considerati ed acquisiti i risultati di tale progetto preliminare che si 
compone dei seguenti elaborati conservati in atti presso il Servizio Lavori 
Pubblici: 

- Relazione illustrativa; 
- Documentazione fotografica; 
- Computo estimativo di massima; 
- Quadro economico; 
- Cronoprogramma; 
- Elaborati grafici: stato attuale e stato di progetto; 

 Ritenuto, quale Ente Capofila, di procedere alla presentazione 
della domanda e degli allegati richiesti secondo quanto previsto sul portale 
della Fondazione CR Firenze, entro il termine previsto del 10.11.2017 per la 
partecipazione al Bando “SPAZI ATTIVI”, richiedendo un contributo di €. 
150.000,00, pari al 28,29 % del costo totale per la realizzazione del progetto 
preliminare, impegnandosi quale Ente capofila alla totale copertura dei costi 
rimanenti e pari ad € 380.200,00; 
 Visto il parere favorevole espressi ai sensi dell’art.49, comma 1 del 
D. Lgs. n.267 del 18.08.2000, dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 
per quanto concerne la sola regolarità tecnica; 

Dato atto che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità 
contabile in quanto il presente atto non comporta impegno di spesa o 
diminuzione d’entrata; 

 
Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di 

legge; 
 

 
D E L I B E R A 

 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

2) di dare mandato al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del 
Comune di Tavarnelle Val di Pesa di attivare, quale Ente Capofila, le 
procedure necessarie per la partecipazione al Bando “SPAZI ATTIVI:  
percorsi di rigenerazione urbana del territorio” e per la presentazione 
della domanda e degli allegati richiesti secondo quanto previsto sul 
portale della Fondazione CR Firenze, entro il termine previsto del 
10.11.2017, richiedendo un contributo di € 150.000,00, pari al 28,29 
% del costo totale per la realizzazione del progetto preliminare, 
impegnandosi quale Ente capofila alla totale copertura dei costi 
rimanenti e pari ad € 380.200,00; 



 
  

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

          PROVINCIA DI FIRENZE  

 
3) di approvare lo schema di Accordo Unico di rete, che disciplina gli 

impegni dei soggetti partner ai fini della predisposizione del progetto 
di valorizzazione del Palazzo del Consiglio denominato “Tavarnelle 
Insieme 2.0”, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A) a 
farne parte integrante e sostanziale; 
 

4) di dare atto che in caso di ottenimento del finanziamento richiesto alla 
Fondazione CR Firenze per il progetto di valorizzazione del Palazzo 
del Consiglio denominato “Tavarnelle Insieme 2.0”, il Comune di 
Tavarnelle Val di Pesa, quale ente capofila, si impegna a realizzare 
puntualmente le attività e gli interventi secondo le specifiche stabilite 
in Convenzione e nel Progetto presentato, secondo il crono 
programma proposto e nel rispetto delle normative vigenti, 
garantendo la copertura e la spesa della quota di co - finanziamento 
indicata in sede di domanda; 
 

5) di autorizzare il Sindaco pro tempore del Comune di Tavarnelle Val di 
Pesa, quale legale rappresentante dell’Ente, David Baroncelli, alla 
sottoscrizione dell’Accordo unico di rete di che trattasi; 
 

6) di dare atto che l’attuazione dell’Accordo è comunque subordinata 
all’ottenimento del finanziamento del bando in oggetto; 
 

7) di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso all’Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino ed ai soggetti partners dell’Accordo 
di Partenariato per la valorizzazione del Palazzo del Consiglio di 
Tavarnelle Val di Pesa ed all'Ufficio Segreteria del Comune di 
Tavarnelle Val di Pesa per le rispettive competenze; 
 

8) di assicurare, per gli adempimenti relativi alla trasparenza, la 
pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente 
nell’apposita sezione; 
 

9) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, al fine di permettere in tempi utili la 
predisposizione degli atti necessari alla presentazione del progetto 
entro la scadenza prevista dal bando medesimo. 
 

 
 



 
  

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

  PROVINCIA DI FIRENZE  

DELIBERAZIONE N. 93/GC DEL 06.11.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 
18.08.2000, IN MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE 
PER OGGETTO: 
 
Bando della Fondazione CR Firenze “SPAZI ATTIVI: percorsi di 
rigenerazione urbana del territorio”. Approvazione della domanda di 
partecipazione al Bando e dello schema di Accordo unico di rete tra il 
Comune di Tavarnelle Val di Pesa, l’Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
e le Associazioni “Amici del Museo di Arte Sacra”, “Amici della Musica di 
Tavarnelle”, “Associazione poetica del Chianti Fiorentino”, “Cittadinanza 
attiva e partecipazione”, Scuola di musica “Officine Creative del Chianti” e 
“Proloco Tavarnelle” per la presentazione del Progetto per la valorizzazione 
del Palazzo del Consiglio denominato “Tavarnelle Insieme 2.0”. 
*************************************************************************************** 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  
 
Il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 
del Comune di Tavarnelle Val di Pesa; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
relativamente all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da 
parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P.,06.11.2017 
                                IL RESPONSABILE DEL 
                                        SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
                      f.to P.E.Nino Renato Beninati   
*************************************************************************************** 
 
 



 
  

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

  PROVINCIA DI FIRENZE  

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to David Baroncelli   f.to Dott. Rocco Cassano 
*************************************************************************************** 

PUBBLICAZIONE 
Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione 
viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Tavarnelle Val di Pesa in 
data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P., 16.11.2017 
     IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
x La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ______________ 
decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
□  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P., 06.11.2017    
     IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente 
deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 
giorni consecutivi dal _____________ al ______________, ai sensi dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state 
presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., _______________  IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 


